Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Elektrina jako specifický předmět mezinárodních obchodních závazkových vztahů

září 2007

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Jméno: Ing. Marie Pauknerová
Adresa: Do průhonu 7
250 84 Květnice

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. 9. 2007

Datum a podpis

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'M. J. J. J.', written over a horizontal line.

Obsah

Úvod 4
1. <u>Význam energií a energetiky pro ČR</u> 9
1.1 Energetický sektor ČR do r.1989 a změny po r.1990 10
1.2 Energetická politika EU 13
2. <u>Historický vývoj právní úpravy zásobování elektřinou na území České republiky</u> 19
2.1 Období 1860-1919 19
2.2 Období 1919-1945 22
2.3 Období 1945-1989 28
2.4 Období 1989-1995 30
2.5 Období od roku 1995 33
2.5.1 Energetický zákon 34
2.5.2 Zákon o hospodaření energii 37
2.5.3 Zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů 38
3. <u>Mezinárodní právo, právo ES a energetika</u> 39
3.1 <u>Mezinárodní právo veřejné a energetika</u> 39
3.1.1 Prameny mezinárodního práva veřejného 40
3.2 <u>Mezinárodní právo soukromé</u> 42
3.2.1 Prameny mezinárodního práva soukromého 43
3.2.1.1 Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, otevřená k podpisu v Římě dne 19. června 1980 43 44
3.2.1.3 Obchodní zákoník 50
3.2.2 Právní režim 51
3.2.2.1 Kolizní metoda úpravy 51
3.2.2.2 Přímá metoda úpravy 53
3.3 <u>Právo mezinárodního obchodu</u> 54
3.4 <u>Lex mercatoria</u> 54
3.5 Prostředky vytvářené mezinárodní obchodní praxí 55
3.5.1 Obchodní zvyklosti 56
3.5.2 Obchodní termíny 57
3.5.3 Standardizované uzavírání smluv 57
3.5.4 Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT 58
3.6 <u>Významné mezinárodní smlouvy</u> 59
3.6.1 Všeobecná dohoda o obchodu a clech (Dohoda GATT) 59
3.6.2 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží - „Vídeňská úmluva“ 60
3.6.3 Smlouva o Energetické chartě 61
3.6.4 Smlouva o Energetickém společenství 63
3.7 <u>Právo ES a energetika</u> 65
4. <u>Závazkové vztahy v mezinárodním obchodu s elektřinou</u> 68

4.1 Předmět obchodu s elektřinou 68
4.2. Vymezení pojmů 70
4.3. Trh s elektřinou a jeho účastníci 72
4.3.1 Součástí trhu s elektřinou 74
4.3.2 Práva a povinnosti některých účastníků trhu 79
4.4 Základní prameny práva 82
4.5 Závazkové vztahy 83
4.5.1 Obecné otázky přeshraničního obchodu s elektřinou 83
4.5.2 Základní podmínky přeshraničního obchodu s elektřinou 84
4.5.3 Sjednávání přeshraničního přenosu elektřiny prostřednictvím PS 87
4.5.4 Jiné způsoby přeshraničního obchodu 89
5 <u>Závěr</u> 91
Seznam použité literatury 93

Úvod

Každodenní život se bez energie neobejde. Energie je životadárnou látkou pro existenci člověka i pro moderní ekonomiky. Pohání stroje našich továren, vyhřívá naše domovy a přemísťuje lidi a zboží, v širším významu též informace.

Elektřina se stala nezastupitelnou formou využívané energie vzhledem ke svým přednostem a kvalitě. Ty se prokázaly zejména v průmyslovém ověření zařízení střídavého proudu, po němž více než před 100 roky nastal relativně rychlý rozvoj systémů pro výrobu, přenos, rozvod a využití elektřiny. Ukázalo se, že zásobování elektřinou se obejde bez nutnosti velkých transportů hmoty a odpadních produktů a elektřinu lze poměrně snadno ve velkém množství přenášet na velké vzdálenosti i v malém přivádět k drobným spotřebitelům, což z elektřiny dělá ideální energii pro konečnou spotřebu. Velký význam má i možnost snadné přeměny elektřiny na mechanickou energii v elektrických motorech a na tepelnou energii v průmyslu (elektrické pece) a v domácnostech (pro vaření a vytápění).

I když spotřeba elektřiny představuje jen část z celkové spotřeby energie (všech jejích forem), chod většiny průmyslu, ale i dalších odvětví národního hospodářství a řada forem konečné spotřeby energie je dnes bez elektřiny prakticky nemožná.

Česká republika se dnem 1. května 2004 stala členským státem Evropské unie a tím převzala práva a povinnosti vymezené v přístupové smlouvě, sdílí nejen komunitární legislativu, ale i závazek spoluvytvářet a uskutečňovat přijaté koncepce a programy, v daném případě pro oblast energetiky (komunitární právní předpisy jsou pojednány v kapitole 4.4). Energetická politika byla významnou částí cílů a programů Evropské unie resp. Evropských společenství. Ostatně Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli z roku 1952 a Smlouva o Euratomu z roku 1957 dokládají skutečnost, že zakládající členské státy spatřovaly v oblasti energetiky potřebu společného přístupu. Od té doby se trhy s energií a geopolitické souvislosti značně změnily, zejména v několika posledních letech, takže potřeba nové evropské energetické politiky je naléhavější než kdy jindy. Bez ní bude rovněž obtížnější dosáhnout rozvojových cílů EU v jiných oblastech, jako je např. lisabonská strategie pro růst a zaměstnanost či rozvojové cíle tisíciletí. Nová evropská energetická politika musí být konkurenceschopná a dlouhodobá a bude nepochybně náročná. Evropská komise se proto v letech 2005 a 2006 intenzivně zabývala nejen komplexními otázkami energetiky, ale též problematikou elektroenergetického odvětví. Výsledky této činnosti jsou promítnuty do Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu- Energetická politika pro Evropu. Toto sdělení bylo předmětem jednání Rady

ve dnech 8. a 9. března 2007 v Bruselu a na jeho základě byl na jednání přijat Akční plán Rady Evropy (2007 – 2009) Energetická politika pro Evropu (EPE). Akční plán obecně zdůrazňuje integrovaný přístup k politice v oblasti klimatu a energetiky. Integrace by mělo být dosaženo tak, aby se tyto politiky vzájemně podporovaly. Energetická politika pro Evropu bude s ohledem na výše uvedené skutečnosti, při plném respektování volby členských států, pokud jde o skladbu zdrojů energie, a jejich svrchovanosti nad primárními zdroji energie a v duchu solidarity mezi členskými státy, sledovat tyto tři cíle:

- zvýšení bezpečnosti dodávek
- zajištění konkurenceschopnosti evropských ekonomik a dostupnosti cenově přijatelné energie
- podporu udržitelnosti životního prostředí a boj proti změně klimatu

S ohledem na velký význam energeticky náročných odvětví Evropská rada zdůrazňuje, že je třeba přijmout nákladově efektivní opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti těchto evropských průmyslových odvětví i jejich dopadu na životní prostředí.

V mezinárodním obchodu s elektřinou na evropském trhu došlo v posledních deseti letech k nebývalému rozvoji. Impulsem byla směrnice 96/92 jejímž cílem bylo vytvoření vnitřního trhu EU s elektřinou a jeho liberalizace. Do té doby byly elektrizační soustavy jednotlivých států vnitřně uzavřené a výměna elektřiny mezi nimi většinou nevýznamná. V převážné většině států byla také výroba, přenos a rozvod elektřiny pro veřejnou spotřebu předmětem státního monopolu. Před tím začalo vytváření liberálního soutěžního prostředí v jisté míře jen ve Velké Británii, Norsku, Finsku a Švédsku. Na základě zkušeností byla v roce 2003 přijata nová směrnice 2003/54, jejímž cílem je proces vytváření jednotného celoevropského trhu a soutěžního prostředí zdokonalit a urychlit.


[…]


(3) Centrální protistrana může zajišťovat v souladu se čl. 25 těchto Pravidel náhradní obchody na krátkodobém trhu s energií.

(4) Burza plně ručí za závazky centrální protistrany z burzovních obchodů.

Dvoustranná smlouva – smlouva podle definice Operátora trhu s elektřinou mezi účastníkem a OTE.

5. Závěr

Podle zadání se v diplomové práci zabývám elektřinou jako specifickým předmětem mezinárodních obchodních závazkových vztahů. Zvláštnost tohoto předmětu v přírodních vědách se promítá do specifických otázek právní vědy, právních norem i praxe. Práce na tématu nebyla snadná. Otázka právní kvalifikace elektřiny byla předmětem diskusí od počátku jejího průmyslového využití. Tehdejší právníci dokázali tuto specifiku analyzovat a stanovit charakter obchodních závazkových vztahů způsobem, který je základem až doposud. Dovolím si to na úvod doložit 110 let starou citací výňatku z díla profesora Umberta Pipia v dobové češtině „Jestliže někdo svými silami aneb svými prostředky (roz. stroji) vyrobil neb vytvořil tuto zvláštní formu energie, kteráž nazývá se elektřinou, jestli ji mocí svou vtěsnal do svých drátů kovových a z ní učinil proud jenž má hořejší účinky (osvětlení, hnaní strojů, vozů atd.) a pakli toho dokázal, že částice nebo vibrace tohoto proudu dají se posílati neb přenášeti s místa na místo, tedy jest tato elektřina výhradně j e h o a její produkt jest legitimní část jeho movitého vlastnictví. Jestli shledáváme právníkou vlastnost věci movité v tom, aby měla cenu a mohla býti přenášena, tedy tyto prvky nalzáme u elektřiny. Ona jest předmětem držby, jsouc držena na uzdě vodivými dráty, a sice jest to držba soukromníka, jenž ji vykonává vnějšími skutky, užívaje jí výhradně; ona má vnitřní nepopíratelnou cenu, která ji činí předmětem smluv a ona jest pramenem přiměřených výhod, které měří měrami přiměřenými.“

Tyto zásady platily v podstatě i po mohutném rozvoji elektroenergetiky, kdy elektrizační soustavy tj, výroby, přenosové sítě a rozvod elektřiny ke všem spotřebitelům byly ve vlastnictví jednoho vlastníka a ve většině evropských států tak tomu bylo po desetiletí

Takový stav vyplýval z ekonomického a společenského významu energií i energetiky jako celku. Signálem změn byl vznik Evropských společenství, transformovaných nejdříve do EHS a následně do Evropské unie. Proces vytváření společného vnitřního trhu s volným pohybem zboží měl důsledky i na odvětví elektroenergetiky. Proto se v úvodních částech zabývám b nejnütnější míře významem energetiky a současným stavem plánů rozvoje elektronenergetiky jak z věcného hlediska tak co do stavu a vývoje právních norem Evropské unie.

Hnací silou dalšího rozvoje se stala liberalizace jako prostředek ke zvýšení efektivity a zvýšení životní úrovně občanů členských zemí a k vytvoření konkurenčního prostředí na společném trhu. Nutnou podmínkou liberalizace je privatizace státních

monopolů a odstranění tzv. přirozených monopolů v elektrizačních a plynofikačních soustavách. Bez privatizace totiž není možné úspěšně uskutečnit oddělení výroby, přenosových a rozvodných soustav elektřiny z hlediska jejich vlastnictví. Od 1. května 2004 Česká republika převzala nejen práva ale i povinnosti jako členská země EU a to se týká také právních úprav odvětví elektroenergetiky v komunitárním právu. Počet norem sekundárního práva v této oblasti je malý a mezinárodních obchodních vztahů se týkají (a to nikoliv výlučně) jen směrnice č. 2003/54/ES o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou, nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1228/2003 o podmínkách přístupu do sítě pro přeshraniční obchod s elektřinou a směrnice o podpoře elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů energie na vnitřním trhu s elektřinou.

Výše uvedené aspekty jsem brala v úvahu při zpracování části této práce, která se týká přehledu mezinárodního práva veřejného a soukromého a rozboru jejich právních úprav z hlediska mezinárodních obchodních vztahů.

V důsledku technického vývoje který umožňuje obchodování s teoreticky libovolně malým množstvím elektřiny jak ve dvoudobých tak velmi krátkých časových obdobích se staly právní předpisy a jim odpovídající smluvní vztahy složitými. Diskusi k této otázce obsahuje poslední část mé diplomové práce.

Vypracování znesnadňovalo omezené množství dostupných podkladů. Jestliže v obecnější rovině mezinárodního práva je možné využít dosti kvalitních původních i přeložených prací, pak v oblasti energetického práva domácího nebo mezinárodního resp. evropského rozsáhlejší komplexní práce nejsou. Oproti tomu v knihovně právnické fakulty je například k dispozici komentář k německým energetickým zákonům v rozsahu cca 1600 stran včetně vzorů smluv aj. V tomto mají tamější studenti, právnická obec a praxe výhodu. Také možnost konzultací s odborníky z právní praxe se ukázala být velmi omezená. Setkala jsem se u energetických firem sice s ochotou, ale na mezinárodní obchod je u nich nahlíženo hlavně z technicistního hlediska (tím jsou postiženy i české právní normy), ryze právní problematikou se zabývá snad jen několik osob.

Ačkoliv práce na tématu nebyla snadná, byla zajímavá. Musela jsem se při ní seznámit i s českou právní úpravou, která je velmi rozsáhlá, složitá a podle mého názoru i nekonsistentní. Moje diplomová práce je zajisté jen skromným příspěvkem k problematice, ale také ukazuje, že oblast energetického práva by mohla být předmětem dalšího odborného zpracování.
