**Posudek na diplomovou práci na téma
„Elektrina jako specifický předmět mezinárodních obchodních
závazkových vztahů“
diplomantka: Ing. Marie Pauknerová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 95 stránek zvolila nepochybně aktuální a zajímavou problematiku. Je však otázkou, zda jde o problematiku právní, či také technickou nebo ekonomickou.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do pěti kapitol a úvodu. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek až po závazkové vztahy v mezinárodním obchodním styku. Je otázkou, zda obsah odpovídá názvu diplomové práce.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice přehled, že prostudovala dostupnou tuzemskou literaturu (za literaturu však nelze považovat právní předpisy), zahraniční literatury však má poskrovnu. Z textu práce dovozují, že byla „šita horkou jehlou“, že obsahuje četné pasáže, které se zkoumanou problematikou mají málo společného, některé jsou zcela nadbytečné (např. pasáže o pramenech MPS a MPV).

Získal jsem dojem, že se diplomantka věnuje spíše technickým a ekonomickým otázkám, než otázkám právním, které pouze konstatuje a již je dále neřeší. Jde např. o otázku, jakým právem se budou řídit smlouvy o dodávce elektřiny uzavírané tuzemskými subjekty s jejich zahraničními partnery a zda bez ohledu na rozhodné právo přichází v úvahu aplikace českých nutně použitelných předpisů, zda elektřina je věcí či nikoliv, zda se strany kupní smlouvy mohou dohodnout na aplikaci Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Postrádám v textu vlastní názory diplomantky. Nechápu zmínku na str. 46, že nařízení č. 44/2001 se týká otázky nesmluvních závazků?

Předloženou diplomovou práci považuji i přes uvedené připomínky ještě za práci splňující stanovené požadavky a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, jak hodnotí z hlediska jí zkoumané problematiky navrhovanou českou právní úpravu v rekodifikačních výstupech.

V Praze dne 25.9.2007

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.